
Til: Valgheden (valg@oim.dk)
Fra: Merete og Torben Andersen
Titel: Klage over afviklingen af brevstemmeafgivningen på Frederikssund Rådhus
Sendt: 16-05-2019 17:35

Jeg har afgivet min brevstemme til Folketingsvalget, torsdag den 16. maj 2019 kl. 16.55 i borgerservice på Frederikssund Rådhus.

Jeg vil klage over at der ikke er ophængt partilister over partier og partibogstaver til folketingsvalget, men at der kun er ophængt parti- og kandidatlistene til valget til EP. Fraværet af partilister til Folketingsvalget kan have den effekt, at de nye partier ikke får de stemmer som de burde få, fordi vælgerne ikke kender partibogstavet og ikke vil udstille hvem de stemmer på. Jeg var selv nødsaget til at google partilisterne på min mobiltelefon for at kunne afgive min stemme. Der bør ophænges partilister over de partier der stiller op til Folketingsvalget straks.

Torben Andersen
Blommenvænget 22
3600 Frederikssund
Email:
Tlf.:
Mobil Merete:
Mobil Torben:

Til: Valgheden (valg@oim.dk)
Fra: Heidi Ellitsgaard (helli@frederikssund.dk)
Titel: Svar fra Frederikssund Kommune vedr. klage over manglende partilister.
Sendt: 01-06-2019 13:19

Udtalelse til Indenrigs- og økonomiministeriet i forbindelse med borgers klage over afgivelse af brevstemme i Borgercenter, Frederikssund Kommune.

Borgeren har fremsendt klage over, at der ikke var ophængt partiliste i forbindelse med Valg til Folketinget, da han afgav hans brevstemme hos Borgercenteret torsdag d. 16. maj 2019 kl. 16.55.

Borgercenteret afvikler brevstemme-afgivning i forbindelse med Folketingsvalget i Rådhusets hall, hvor der er opstillet valgbokse.

Borgerne får udleveret en brevstemme-seddel via Borgercenterets frontbetjening, hvor medarbejderne gennemgår procedure for dels udfyldelse af brevstemmen, samt proceduren for afvikling af valgbehandlingen via valgboksen. Samtidig opholder der sig personale ved valgboksen og gardiner, som sørger for at valget afvikles ved at kun 1 stemmeberettiget opholder sig i valgboksen, og at gardinerne er trukket behørigt for. Valgpersonalet både "på gulvet ved gardinerne" samt i frontbetjeningen står til rådighed for borgernes spørgsmål eller eventuelt manglende materiale/remedier for at kunne afgive deres stemme.

Borgercenteret har en fastlagt procedure for ophængning af valgmateriale, herunder parti- og kandidatlistes, i forbindelse med afvikling af valg. Det er således kommunens folkeregister der varetager ansvaret for at ophænge det af ministeriet krævede materiale. De tjekker valgboksene hver morgen for, at det krævede materiale forefindes ophængt i valgboksene.

Det var muligt at brevstemme fra Folketingsvalget fra onsdag d. 15.5. I den forbindelse klargjorde personalet valgboksene til afvikling af Folketingsvalg mandag d. 13.5 efter lukketid ved ophængning af partilister til Folketingsvalget samt orienteringen omkring udfyldelse af stemmesedlen, der samtidig hænger i valgboksene. (Borgercenteret har lukket om tirsdagen, hvorfor det var mandag valgboksene blev gjort klar til modtagelse af brevstemmer til Folketingsvalget fra onsdag d. 15.5.)

Udover listernes ophængning i valgboksene lægges der tillige partilister på de borde, der er opstillet i Borgercenterets hall. Borgerne kan her orientere sig i lister over opstillede partier, inden de går ind for at brevstemme.

Det er beklageligt at borgeren har oplevet, at der ikke var en partiliste i den valgboкс, hvor han skulle afgive sin stemme. Desværre oplever Borgercenteret flere gange om dagen, at parti- og kandidatlistes nedtages af borgerne.

Af samme årsag har personalet i frontbetjeningen samt de medarbejdere der står ved gardinerne en opgave med løbende gennem dagen at tjekke valgboksene for blyanter samt valgmateriale. Der udleveres straks ved en borgers henvendelse til personalet om manglende parti- eller kandidatlistes en ny liste til borgeren, og der ophænges straks nyt materiale, hvis det opdages, at det er taget ned. Der er printet ekstra partilister ved frontbetjeningen, der altid ligger klar til udlevering.

I forbindelse med denne klage er det besluttet at undersøge muligheden for indkøb af særlige rammer til ophængning i valgboksene, hvor det fremadrettet ikke er muligt for borgerne at nedtage parti- og kandidatlistes samt orientering om udfyldelse af stemmeseddel.

Samtidig vil det fremadrettet ved skranken hvor stemmesedlen udleveres være muligt at tage en partiliste (og evt. kandidatlistes) med sig ind i valgboksen, som ligger i en stak på skranken.

Ved behov for yderligere oplysninger samt spørgsmål kan jeg kontaktes på mail helli@frederikssund.dk eller tlf.nummer 21510249.

Venlig hilsen

Heidi Ellitsgaard

Afdelingsleder Borgercenter

Borgercenter
Borgercenter
Torvet 2, 3600 Frederikssund
21 51 02 49 / 21 51 02 49
www.frederikssund.dk

FREDERIKSSUND KOMMUNE

Vi passer på dine data

Frederikssund Kommune løser mange forskellige opgaver. I den forbindelse behandler vi en række almindelige og følsomme personoplysninger, afhængig af opgavetypen. Vi håndterer kun de personoplysninger som er nødvendige for at vi kan løse opgaven, og vi behandler dem altid på en forsvarlig måde i henhold til lovgivningen.

Vil du vide mere, så læs om vores [databeskyttelse og dine rettigheder på vores hjemmeside](#).

Sagsnr.
2019 - 3033

Doknr.
104433

Dato
12-06-2019

Valgklage fra Torben Andersen i forbindelse med folketingsvalget den 5. juni 2019

Fra Torben Andersen, Frederikssund, har Økonomi- og Indenrigsministeriet modtaget vedhæftede e-mail af 16. maj 2019, hvori Torben Andersen har klaget over, at der i forbindelse med, at han torsdag den 16. maj 2019 kl. 16.55 brevstemte i Borgerservice på Frederikssund Rådhus til folketingsvalget den 5. juni 2019, ikke var ophængt lister over partier og partibogstaver til folketingsvalget.

Torben Andersen har i den forbindelse oplyst, at fraværet af lister over opstillede partier kan have den effekt, at nye partier ikke får de stemmer, som de burde få, fordi vælgerne ikke kender partibogstavet og ikke vil udstille, hvem de stemmer på. Klageren har videre oplyst, at han var nødt til at google de opstillede partier på sin mobiltelefon for at kunne afgive sin stemme.

Frederikssund Kommune har i anledning af klagen ved vedhæftede e-mail af 1. juni 2019 oplyst følgende:

”Borgerne får udleveret en brevstemme-seddel via Borgercenterets frontbetjening, hvor medarbejderne gennemgår procedure for dels udfyldelse af brevstemmen, samt proceduren for afvikling af valgbehandlingen i valgboksen. Samtidig opholder der sig personale ved valgboksens gardiner, som sørger for at valget afvikles ved at kun 1 stemmeberettiget opholder sig i valgboksen, og at gardinerne er trukket behørigt for. Valgpersonalet både ”på gulvet ved gardinerne” samt i frontbetjeningen står til rådighed for borgernes spørgsmål eller eventuelt manglende materiale/remedier for at kunne afgive deres stemme.

Borgercenteret har en fastlagt procedure for ophængning af valgmateriale, herunder parti- og kandidatlistes, i forbindelse med afvikling af valg. Kommunens ansatte tjekker hver morgen valgboksene for, at det krævede materiale forefindes ophængt i valgboksene.

Det var muligt at brevstemme fra Folketingsvalget fra onsdag d. 15.5. I den forbindelse klargjorde personalet valgboksene til afvikling af Folketingsvalg mandag d. 13.5 efter lukketid ved ophængning af partilister til Folketingsvalget samt orienteringen omkring udfyldelse af stemmesedlen, der samtidig hænger i valgboksene. (Borgercenteret har lukket om tirsdagen, hvorfor det var mandag valgboksene blev gjort klar til modtagelse af brevstemmer til Folketingsvalget fra onsdag d. 15.5.)



Udover listernes ophængning i valgkabsene lægges der tillige partilister på de borde, der er opstillet i Borgercenterets hall. Borgerne kan her orientere sig i lister over opstillede partier, inden de går ind for at brevstemme.

Det er beklageligt at borgeren har oplevet, at der ikke var en partiliste i den valgkabs, hvor han skulle afgive sin stemme. Desværre oplever Borgercenteret flere gange om dagen, at parti- og kandidatlisters nedtages af borgerne.

Af samme årsag har personalet i frontbetjeningen samt de medarbejdere der står ved gardinerne en opgave med løbende gennem dagen at tjekke valgkabsene for blyanter samt valgmateriale. Der udleveres straks ved en borgers henvendelse til personalet om manglende parti- eller kandidatlisters en ny liste til borgeren, og der ophænges straks nyt materiale, hvis det opdages, at det er taget ned. Der er printet ekstra partilister ved frontbetjeningen, der altid ligger klar til udlevering.

I forbindelse med denne klage er det besluttet at undersøge muligheden for indkøb af særlige rammer til ophængning i valgkabsene, hvor det fremadrettet ikke er muligt for borgerne at nedtage parti- og kandidatlisters samt orientering om udfyldelse af stemmeseddel.

Samtidig vil det fremadrettet ved skranken hvor stemmesedlen udleveres være muligt at tage en partiliste (og evt. kandidatlisters) med sig ind i valgkabsen, som ligger i en stak på skranken.”

Økonomi- og Indenrigsministeriet kan i den anledning oplyse, at følgende fremgår af pkt. 8.2. i Økonomi- og Indenrigsministeriets vejledning nr. 9041 af 31. januar 2018 om afholdelse af folketingsvalg om brevstemmeafgivning på de steder i kommunen, hvor enhver vælger kan brevstemme, f.eks. borgerservicecentre:

”Det er kommunalbestyrelsens ansvar at tilrettelægge og gennemføre brevstemmeafgivning på de steder i kommunen, hvor enhver vælger kan brevstemme.”

Af pkt. 8.2.3.7. i den nævnte vejledning fremgår desuden bl.a. følgende om vælgernes adgang til at se fortegnelser over partier og kandidater:

”I forbindelse med brevstemmeafgivningen skal vælgerne have mulighed for at se fortegnelser over de opstillingsberettigede partier og de kandidater, der er opstillet i storkredsen, så snart disse oplysninger foreligger (8 dage før valgdagen).

Kommunalbestyrelsen skal sørge for, at disse fortegnelser, så snart de foreligger, er tilgængelige for vælgerne ved brevstemmeafgivning på de steder i kommunerne, hvor enhver vælger kan brevstemme.”

Økonomi- og Indenrigsministeriet har den 7. maj 2019 udsendt et brev med fire bilag til alle kommunalbestyrelser om brevstemmeafgivning i kommunerne til folketingsvalget den 5. juni 2019. I brevet har ministeriet bl.a. anført følgende:

”Der vedhæftes endvidere som bilag 2 en *vejledning til vælgerne om brevstemmeafgivning*.

I vejledningen er bl.a. gengivet fortegnelsen over de opstillingsberettigede partier og de bogstavbetegnelser, disse er tildelt. [...]

Kommunalbestyrelsen skal sørge for, at vejledningen til vælgerne om brevstemmeafgivning er tilgængelig for vælgerne ved brevstemmeafgivning de steder i kommunen, hvor enhver vælger kan brevstemme (herunder på borgerservicecentre m.v.).”



Den i brevet nævnte vejledning til vælgerne om brevstemmeafgivning havde et format, således at denne kunne ophænges i stemmerummet af kommunalbestyrelsen.

Med hensyn til klagen har Økonomi- og Indenrigsministeriet noteret sig, at Frederikssund Kommune har anført, at det er beklageligt, at klageren har oplevet, at der ikke var en oversigt over de opstillede partier i stemmerummet, ligesom ministeriet har noteret sig de tiltag, som kommunen har iværksat for løbende at sikre, at der var oversigter over de opstillede partier i stemmerummene. Ministeriet har endvidere noteret sig kommunens oplysninger om, at kommunen vil undersøge muligheden for fremadrettet at indramme oversigterne over de opstillede partier, så det ikke er muligt for vælgerne at nedtage oversigterne, ligesom det fremover også vil være muligt for vælgerne at tage en oversigt over de opstillede partier fra skranken og medbringe denne i stemmerummet.

Frederikssund Kommunes udtalelse giver herefter ikke Økonomi- og Indenrigsministeriet anledning til bemærkninger.

Klageren vil herfra blive underrettet om, at sagen er oversendt til Folketinget.

Med venlig hilsen
Nikolaj Stenfalk

/Christine Boeskov